
 diário oficial Nº 34.678  75 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 279/2021
PAE: 2021/869713
Objeto: PROJETO “LIVE LIBERDADE MUSICAL”, no qual os artistas: RO-
DOLFO OLIVEIRA, GÊMEOS DO FORRÓ, BANDA RP2, THAIS PORPINO, 
ZEZINHO DOS TECLADOS, ANTÔNIO MARCOS, OS BROTHERS, MATHEUS 
CUNHA, ALLAN DIAS, DEUZA MAGALHÃES, CINTHYA MELLO, que se apre-
sentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 29/08/2021, 
no horário de 13h às 23h, no Município de Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 396/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21EMEN00257; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231271.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 42.367.662/0001-44
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 20/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 279/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 279/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 695150

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 681- CGP/FCP DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2021/909380-DOCIA/FCP, datado de 18/08/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão aos Municípios de Ipixuna do Pará e Ourém, 
com a finalidade de visita técnica no âmbito do Projeto Circuito das Artes, 
que envolve ações de todas as diretorias desta Fundação.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO 57176584-4 DIRETOR

23 a 25/08/2021 2 ½

DANILO BRACCHI 5897404-2 COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA

DAVID PASSINHO MONTES 57200796-1 ASSISTENTE CULTURAL

MÁRCIA ANGELIM SERTÃO 5890937-1 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295-1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 695386

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 603 – CGP/FCP DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO, a Lei complementar 173 de 27 de maio de 2020, Art. 8º, 
IX que trata sobre o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavi-
rus SARS – COV-2 (Covid-19), e ainda os termos do Processo 2021/763203 
de 13/07/2021;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 532 de 15/07/2021, publicada no DOE 
n.º 34.643 de 19/07/2021, a qual concede Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 57215744/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 695219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Confissão de Dívida
PROCESSO nº 2015/84574
Devedora: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita no 
CNPJ: 14.662.886/0001-43
Credora: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-

ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.059.613/0001-18
Objeto: Temo de Reconhecimento de Dívida ao Contrato nº 003/2015, por 
parte da Devedora de valor a ser pago à Credora em R$ 39.597,96 (trinta 
e nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos), 
referente as Notas Fiscais nº 00016250, 00016251, 00016281 e 00016426
Data da Assinatura: 20/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 695295
PORTARIA Nº 684 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/881078
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DENTRO 
DE CASA”, referente à IN 283/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES e como Fiscal Substituto a 
servidora MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 59934241/1 Cargo: 
Assessora especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 685 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/869669
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE EMBAR-
CANDO NO SOM”, referente à IN 284/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32036/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 686 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/869996
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AMAZONIA 
MUSICAL”, referente à IN 285/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: As-
sistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 
Cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 695620
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 011/2021
PAE: 2021/845461
Objeto: AQUISIÇÃO DA LICENÇA GUARDA-CHUVA
Favorecido: ALDA ALIANÇA DE DIREITOS AUDIOVISUAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº. 30.710.421/0001-77
Valor Total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 355/2021 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Programa de Atividade: 8843; Plano In-
terno: 103.000.8843C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:  
3390339; Ação: 231256
Data de Assinatura: 20/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 283/2021
PAE: 2021/ 881078
Objeto: PROJETO “DENTRO DE CASA”, no qual os artistas: DAVI BENITEZ, 
LÍDIA RONECY, PRISCILA MORENO, RICARDO TAVARES, se apresentarão 
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 30/08/2021, no Muni-
cípio de Belém/PA, das 10h às 13h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 405/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00355; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.


